泉州师范学院学生处文件
学生[2017]16号

关于印发学生宿舍文明卫生管理方案的通知
各二级学院：
经征求师生意见，结合我校创建文明宿舍工作实际，制定《泉州师范学院学生宿舍文明卫生管理方案》。现将管理方案印发，请各二级学院做好宣传教育工作，严格落实工作要求，深入推进我校文明宿舍和文明校园创建工作。

                                  学生处
                                            2017年3月16日

  抄送：有关处室，林副书记。

  泉州师范学院学生处           2017年3月16日印发
     泉州师范学院学生宿舍文明卫生管理方案

    为深入推进校园文明建设活动，深化文明宿舍建设，培养学生“良好的卫生习惯、严谨的生活作风、向上的学习风气、健康的审美情趣”，创建“安全、文明、和谐、舒适”的学生宿舍环境和氛围，进一步促进大学生树立“爱宿舍、树文明”的自觉意识。根据我校学生宿舍实际情况，特制订本方案。
一、学校学生宿舍卫生检查和督导
1．宿舍卫生日。每周四确定为学生宿舍“卫生日”，全校学生统一开展宿舍卫生大扫除活动，由各二级学院负责组织实施，寒暑假除外。
2．抽查和监督。每周四下午，校自律会抽查和督促各二级学院卫生大扫除开展情况，各二级学院自律会检查和监督本学院宿舍卫生大扫除开展情况。

3．通报和整改。学生处每月将各学院学生宿舍卫生检查不合格情况在校园网和学生公寓宣传栏进行全校通报，要求受通报宿舍即时整改，并以学院为单位将整改结果报送学生处。
4．学期评估。根据每周抽查和整改情况，对各学院的学生宿舍卫生建设工作开展基本评估，每学期发布“泉州师范学院各二级学院学生宿舍卫生建设情况通报”。

5．总结推广会。每年度，学校召开一次文明宿舍建设成果总结推广会，表彰先进，总结经验。

二、学院学生宿舍卫生管理和建设

（一）建立学生宿舍卫生检查制度

1．建章立制。各二级学院应结合本单位实际，建立本单位学生宿舍卫生检查制度，明确检查时间、检查人员、检查规则、检查细则、检查结果在一定范围公布、检查结果运用、申诉制度，规范学生宿舍卫生管理，认真组织学生开展卫生大扫除，指导学生做好卫生值日和日常维护，引导学生养成良好的卫生习惯，营造良好的生活和学习环境。

2．制度入室。各二级学院应将学生宿舍卫生检查制度入楼、入室，各学生宿舍要有由每个宿舍成员商议制定的宿舍公约。

（二）自律会负责学生宿舍学生自我管理组织

1．明确自律会工作职责。各二级学院依托自律会开展工作，制定宿舍卫生管理章程，负责本学院住宿学生卫生管理。各二级学院要建立宿舍长制度，负责本宿舍卫生管理。

2.开展创建。二级学院学生科指导自律会按照本学院制定的宿舍卫生检查制度，定期或不定期开展学生的宿舍卫生检查评比工作。

3．按时换届。每年度，二级学院学生科指导自律会按时组织换届，产生新一届自律会，保证工作推进的持续性。

（三）学生宿舍环境主题活动组织

1．活动策划。每年度，各二级学院应指导自律会开展一次学生公寓和学生宿舍环境主题的文化建设活动，也可以采用学院联办方式，推进学生宿舍生活环境的变化和发展。

2.总结表彰。各二级学院对于环境主题宿舍文化表现优秀的，应在本学院召开总结表彰会。

三、其他说明

1．材料报送。各二级学院每学年将《XX 学院自律会宿舍管理学生干部名单》、《XX学院宿舍管理委员会章程》、 《XX 学院学生宿舍卫生检查制度》、《XX 学院学生宿舍环境主题文化建设活动方案》，以电子邮件方式报送学生处邮箱 cherry@qztc.edu.cn，主题标注为“* 学院学生宿舍卫生管理材料”。

2．通报和奖惩制度。学生处将卫生抽查情况进行公布，所在宿舍一学期内两次及两次以上卫生检查不合格，受到通报批评，按照《泉州师范学院学生资助管理办法汇编》要求，取消相应奖助学金的评定资格。

3．学生处和辅导员入室检查。学生处组织辅导员不定期深入学生宿舍，检查学生宿舍卫生大扫除情况。

4．氛围营造。各二级学院要努力营造良好的舆论环境和政策环境，充分调动广大学生参加文明宿舍创建活动的积极性。要加强对学生党员和学生干部的教育，充分发挥他们在宿舍卫生示范、带头作用和氛围营造的先锋作用。

5.本管理办法自公布之日起实施，解释权在校学生工作处。

                                        学生处

                                    2017年3月16日